[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

______________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  23.05.2016  №  257
Об утверждении порядка предоставления субсидий транспортным организациям
(юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям) на возмещение
недополученных доходов, возникающих при регулировании тарифов на перевозку
пассажиров на автомобильном транспорте в муниципальном сообщении на территории
Ленинского муниципального района Волгоградской области
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Волгоградской области от 29.12.2015 № 230-ОД «Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок по межмуниципальным маршрутам и муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом в Волгоградской области», постановлением администрации Ленинского муниципального района от 07.04.2016 № 165 «Об утверждении Положения об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок а границах Ленинского муниципального района Волгоградской области»,
администрация Ленинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий транспортным организациям (юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям) на возмещение недополученных доходов, возникающих при регулировании тарифов на перевозку пассажиров на автомобильном транспорте в муниципальном сообщении на территории Ленинского муниципального района Волгоградской области (прилагается).

2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела по жизнеобеспечению администрации Ленинского муниципального района Ю.В. Сивкова.
3. Постановление подлежит официальному обнародованию.
Глава администрации

Ленинского муниципального района

  Н.Н. Варваровский
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ленинского муниципального района

от 23.05.2016 № 257
Порядок
предоставления субсидий транспортным организациям (юридическим
лицам и индивидуальным предпринимателям) на возмещение
недополученных доходов, возникающих при регулировании тарифов
на перевозку пассажиров на автомобильном транспорте в муниципальном сообщении на территории Ленинского муниципального района
Волгоградской области
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления субсидий за счет средств районного бюджета транспортным организациям (юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям) на возмещение недополученных доходов, возникающих при регулировании тарифов на перевозку пассажиров на автомобильном транспорте в муниципальном сообщении на территории Ленинского муниципального района Волгоградской области (далее именуются - субсидии).
1.2. Главным распорядителем средств районного бюджета, предоставляемых в форме субсидий, является администрация Ленинского муниципального района (далее именуется - администрация района).
1.3. Получателями субсидий могут быть юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на маршрутах регулярных перевозок в муниципальном сообщении на территории Волгоградской области по регулируемым в установленном законодательством порядке тарифам на перевозку пассажиров.
1.4. Предоставление субсидий осуществляется в пределах ассигнований, предусмотренных администрацией района в районном бюджете на текущий финансовый год.
2. Основные понятия и термины
Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
1) регулируемая деятельность - деятельность по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на автобусных маршрутах регулярных перевозок в пригородном и междугородном сообщениях.
3. Категории и критерии отбора транспортных организаций,
имеющих право на получение субсидий

3.1. К категории транспортных организаций, имеющих право на получение субсидий, относятся юридические лица [за исключением государственных (муниципальных)  учреждений], индивидуальные предприниматели, осуществляющие регулируемую деятельность на территории Волгоградской области.

3.2. Критерием отбора транспортных организаций является наличие договора транспортного обслуживания, заключенного администрацией района с перевозчиком, подтверждающего право транспортной организации осуществлять перевозки пассажиров на маршрутах регулярных перевозок в муниципальном сообщении на территории Ленинского муниципального района Волгоградской области.
4. Условия предоставления субсидии
Субсидии предоставляются при соблюдении транспортными организациями следующих условий:
1) соответствие критерию отбора транспортных организаций, установленному в пункте 3.2 настоящего Порядка;
2) осуществление перевозок пассажиров по тарифам, утвержденным Ленинской районной Думой, в размере ниже экономически обоснованного тарифа;
3) ведение раздельного учета затрат и доходов при осуществлении регулируемой деятельности;
4) представление в отдел по жизнеобеспечению администрации района отчета о фактических суммах доходов и расходов, количестве перевезенных пассажирах при осуществлении регулируемой деятельности (далее именуется - отчет). Форма отчета утверждается нормативным правовым актом администрации района;
5) размер платы за проезд пассажиров на автомобильном транспорте на автобусных маршрутах регулярных перевозок в муниципальном сообщении должен быть не выше платы, рассчитанной по тарифу, соответствующему критерию доступности транспортных услуг.
5. Порядок предоставления субсидий
5.1. Предоставление субсидий осуществляется на основании типового договора (контракта) о предоставлении субсидий, заключаемого между администрацией района и транспортной организацией. В договоре указывается согласие транспортной организации [за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах] на осуществление администрацией района и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий и порядка предоставления субсидий.
5.2. Для заключения договора о предоставлении субсидий транспортная организация представляет в администрацию района следующие документы:
- заявление по форме, установленной администрацией района, подписанное руководителем постоянно действующего исполнительного органа юридического лица, или иным имеющим право действовать от имени этого юридического лица лицом, или индивидуальным предпринимателем, или представителем юридического лица либо индивидуального предпринимателя. Представитель транспортной организации своей подписью подтверждает соответствие условиям предоставления субсидий, установленным в разделе 4 настоящего Порядка, а также достоверность представленных сведений;
- справку-расчет суммы субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих при регулировании тарифов на перевозку пассажиров. Форма справки-расчета утверждается нормативным правовым актом администрации района.
Администрация района (организатор перевозок) запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия по транспортным организациям:
- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей);
- сведения из лицензирующего органа о наличии (отсутствии) у транспортной организации лицензии на право осуществления регулируемой деятельности.
Транспортная организация вправе представить в администрацию района указанные документы самостоятельно не позднее 30 календарных дней с даты их выдачи.
5.3. Администрация района (организатор перевозок) проверяет полноту представленных документов и в течение пяти рабочих дней со дня их получения оформляет заключение о соответствии или несоответствии транспортной организации требованиям настоящего Порядка.
Отрицательное заключение дается в случаях:
- представления недостоверных сведений или документов;
- представления неполного перечня документов, установленного в пункте 5.2 настоящего Порядка;
- несоответствия транспортной организации критерию, установленному в пункте 3.2 настоящего Порядка.
5.4. Администрация района (организатор перевозок) в течение трех рабочих дней со дня оформления заключения направляет транспортной организации его копию. При соответствии транспортной организации требованиям настоящего Порядка транспортной организации направляется заключение и два экземпляра проекта договора о предоставлении субсидий, подписанного администрацией района.
5.5. Для получения субсидий транспортные организации ежемесячно, до 15-го числа текущего месяца, представляют в отдел по жизнеобеспечению администрации района:
- отчет за предыдущий месяц;
- информацию, подтверждающую выполнение перевозок на маршруте регулярных перевозок в муниципальном сообщении за предыдущий месяц, полученную от должностных лиц администраций поселений, где осуществляются перевозки, подписанную главой сельского поселения.
Отчет за последний месяц текущего финансового года представляется не позднее 20 декабря текущего финансового года.
5.6. Размер субсидии, предоставляемый транспортной организации, определяется в соответствии с методикой, утверждаемой администрацией района.
6. Порядок возврата субсидий
6.1. Транспортные организации обязаны произвести возврат полученных субсидий в районный бюджет в случаях:
- предоставления недостоверного отчета;
- нарушения условий, установленных в разделе 4 настоящего Порядка.
Расчет суммы субсидии, подлежащей возврату, производится за период со дня совершения нарушения, а в случае предоставления недостоверного отчета - за отчетный период.
6.2. Транспортная организация обязана вернуть в районный бюджет остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных договором о предоставлении субсидий, до 01 февраля текущего финансового года.
6.3. В случаях, установленных в пункте 6.1 настоящего Порядка, а также при невозврате остатка субсидии, не использованного в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных договором о предоставлении субсидий, транспортная организация уведомляется о выявленных нарушениях и необходимости возврата полученной субсидии (остатка субсидии) в течение пяти рабочих дней со дня выявления указанных нарушений письмом администрации района, которое вручается лично транспортной организации либо представителю по доверенности или направляется заказным письмом с уведомлением о вручении.
Транспортная организация обязана произвести возврат полученной субсидии (остатка субсидии) в районный бюджет в месячный срок со дня получения письменного уведомления администрации района. В случае направления уведомления по почте заказным письмом, уведомление считается полученным по истечении 15 календарных дней с даты направления уведомления.

6.4. В случае невозврата субсидии (остатка субсидии) в добровольном порядке взыскание производится в судебном порядке. Заявление в суд должно быть подано администрацией района в течение месяца со дня истечения срока, установленного для возврата субсидии.
7. Контроль, учет и отчетность
7.1. Контроль за соблюдением условий предоставления субсидий осуществляет администрация района(организатор перевозок).
7.2. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется в соответствии с действующим законодательством.